


PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO								
 PREFEITURA DE CAPÃO BONITO		OBJETO: Manutenção do prédio da AAPICAB						
		END.: Rua Capitão Calixto de Almeida, 651 - Distrito Industrial, Capão Bonito/SP						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					NÃO DESONERADO		BDI = 23,38%	
CDHU		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS			Versão 198		27/06/2025	
SINAPI		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS			JUL/25			
Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1.0		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.126,35
1.1			PLACA					
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	0,60	474,41	585,33	351,20
1.1.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	20,18	111,46	137,52	2.775,15
2.0		2.0	TROCA DA COBERTURA					23.898,46
2.1			REMOÇÃO DE TELHAMENTO					
2.1.1	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	126,00	4,97	6,13	772,38
2.2			COBERTURA					
2.2.1	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	140,60	75,36	92,98	13.072,99
2.2.2	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	140,60	50,12	61,84	8.694,70
2.2.3	SINAPI	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	4,79	151,56	186,99	895,68
2.2.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	9,58	14,58	17,99	172,34
2.2.5	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	9,58	24,57	30,31	290,37
3.0		3.0	TROCA DO FORRO					9.160,39
3.1			REMOÇÃO DO FORRO					
3.1.1	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	101,03	2,77	3,42	345,52
3.2			FORRO DE PVC					
3.2.1	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	101,03	70,72	87,25	8.814,87
4.0		4.0	PINTURA					16.026,71
4.1			LIXAMENTO					
4.1.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	36,06	12,31	15,19	547,75
4.1.2	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	18,48	2,54	3,13	57,84
4.1.3	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	436,12	7,00	8,64	3.768,08
4.2			PINTURA E REPAROS					
4.2.1	SINAPI	104641	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	436,12	11,34	13,99	6.101,32
4.2.2	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	36,06	63,20	77,98	2.811,96
4.2.3	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	18,48	21,17	26,12	482,70
4.2.4	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	20,90	60,57	74,73	1.561,86
4.2.5	CDHU	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	10,00	56,35	69,52	695,20
TOTAL GERAL								RS 52.211,91

CAPÃO BONITO, 20 de agosto de 2025

Eng. Civ. Gabriel Damião Ribeiro Machado
CREA: 50706354/4

